ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 08/04/14.3-44/2021

об административном правонарушении

07 июня 2021 г.                                        г. Москва

Заместитель руководителя Федеральной антимонопольной службы
Кашеваров А.Б., рассмотрев протокол и материалы дела № 08/04/14.3-
44/2021 об административном правонарушении, возбужденного в
отношении ООО «Ленград» (адрес: 105120, г. Москва, ул. Нижняя
Сыромятническая, д.11, к. Б, эт. 8, пом. I, ком. 35, ОГРН: 1127747015197,
дата присвоения ОГРН: 04.10.2012, ИНН: 7714886108, КПП: 770901001),

УСТАНОВИЛ:

В ФАС России поступили обращения граждан с жалобой на рекламу
рома торговой марки «Bacardi», распространяющуюся на youtube-
канале «ТО «Gazgolder» в видеосюжете от 17.06.2020 под названием
«#Музыкалити. Олег Газманов и Ганвест», а также в видеосюжете от
22.04.2020 под названием «#ВопросРебром - Демис Карибидис».

В видеоролике «#Музыкалити. Олег Газманов и Ганвест» на первой
минуте актер Максим Галкин готовит коктейль на основе рома «Bacardi»
на фоне стенда с логотипом «Bacardi» и бутылками рома торговой марки
«Bacardi».

В видеоролике «#ВопросРебром - Демис Карибидис» на первых минутах
данного видео музыкант Василий Вакуленко во время общения по
видеосвязи со своими друзьями демонстрирует бутылку рома марки
«Bacardi».

Далее бутылка рома торговой марки «Bacardi» появляется у всех друзей
на столе и при этом этикетка рома торговой марки «Bacardi» отчетливо
видна зрителям.

Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой
понимается информация, распространённая любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределённому кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Содержащиеся в указанных роликах изображения товарного знака

«Bacardi», бутылок рома Bacardi и информация о роме отвечает всем
признакам рекламы и является рекламой алкогольной продукции - рома
торговой марки «Bacardi».

Согласно пункту 8 части 2 статьи 21 Федерального закона «О рекламе»
реклама алкогольной продукции не должна размещаться в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Реклама рома торговой марки «Bacardi» распространяется на Интернет-
сайте youtube.com <…> Соответственно указанная реклама
размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

С учетом изложенного реклама рома торговой марки «Bacardi»,
распространяющейся на youtube-канале «ТО «Gazgolder» в
видеосюжете от 17.06.2020 «#Музыкалити. Олег Газманов и Ганвест», а
также в видеосюжете от 22.04.2020 «#ВопросРебром - Демис
Карибидис», на сайте youtube.com, нарушает пункт 8 части 2 статьи 21
Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение
требований, установленных пунктом 8 части 2 статьи 21 Федерального
закона «О рекламе».

Рекламораспространителем указанной рекламы является
администратор youtube-канала «ТО «Gazgolder» ООО «Ленград» (адрес:
105120, г. Москва, ул. Нижняя Сыромятническая, д.11, к. Б, эт. 8, пом. I,
ком. 35, ОГРН: 1127747015197, дата присвоения ОГРН: 04.10.2012,
ИНН: 7714886108, КПП: 770901001).

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе влечет наложение административного
штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот
рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

ООО «Ленград» имело возможность для соблюдения требований
законодательства Российской Федерации о рекламе, однако
Обществом не были приняты меры по соблюдению его требований.

Таким образом, установлена вина ООО «Ленград» в нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе при
распространении рекламы рома торговой марки «Bacardi» в
видеосюжете от 17.06.2020 под названием «#Музыкалити. Олег Газманов

и Ганвест», а также в видеосюжете от 22.04.2020 под названием
«#ВопросРебром - Демис Карибидис.

ООО «Ленград» включено в Единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства и является субъектом малого
предпринимательства.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях замена административного
наказания в виде административного штрафа предупреждением лицам,
являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства
лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их
работникам за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если
назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего
Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью
2 настоящей статьи.

В отношении ООО «Ленград» не имеется вступивших в силу
постановлений по делам об административных правонарушениях за
нарушение законодательства о рекламе.

Соответственно ООО «Ленград» впервые привлекается за нарушение
законодательства о рекламе, иных обстоятельств, предусмотренных
частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях не установлено.

Срок давности привлечения к ответственности за нарушения
законодательства о рекламе по основаниям части 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушения не истек.

Руководствуясь пунктом 8 части 2 статьи 21, частью 7 статьи 38
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», частью 1 статьи
4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

ПОСТАНОВИЛ:

Применить к ООО «Ленград» (адрес: 105120, г. Москва, ул. Нижняя

Сыромятническая, д.11, к. Б, эт. 8, пом. I, ком. 35, ОГРН: 1127747015197,
дата присвоения ОГРН: 04.10.2012, ИНН: 7714886108, КПП: 770901001) меры
административной ответственности в виде предупреждения в порядке
статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение
десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении подается вышестоящему должностному лицу либо в
суд в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ.

Заместитель руководителя                                                      А.Б. Кашеваров